PARAFUSO DE CABEÇA DE EMBEBER
PONTA SAW
Broca especial auto-perfurante com rosca serrilhada (ponta SAW) que
corta as fibras de madeira, facilitando a aderência inicial e a sucessiva
penetração.
ROSCA AUMENTADA
Comprimento da rosca acrescida (60%) que garante um excelente fecho
da junta e uma ampla versatilidade de utilização.

Diâmetro nominal d1 [mm] 5 6 8
Diâmetro da cabeça dK [mm] 10,00 12,00 14,50
Diâmetro do núcleo d2 [mm] 3,40 3,95 5,40
Diâmetro da haste dS [mm] 3,65 4,30 5,80
Espessura da cabeça t1 [mm] 3,10 4,50 4,50
Diâmetro do pré-furo(1) dV [mm] 3,0 4,0 5,0
(1) Em materiais de densidade elevada, aconselha-se a fazer um pré-furo em função da espécie lenhosa.
d1 CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
5
TX 25
HBSS550 50 30 20 200
HBSS560 60 35 25 200
HBSS570 70 40 30 200
HBSS580 80 50 30 100
HBSS5100 100 60 40 100
HBSS5120 120 60 60 100
6
TX 30
HBSS660 60 35 25 100
HBSS670 70 40 30 100
HBSS680 80 50 30 100
HBSS690 90 55 35 100
HBSS6100 100 60 40 100
HBSS6120 120 75 45 100
HBSS6140 140 80 60 100
HBSS6160 160 90 70 100
HBSS6180 180 100 80 100
HBSS6200 200 100 100 100
HBSS6220 220 100 120 100
HBSS6240 240 100 140 100
HBSS6260 260 100 160 100
HBSS6280 280 100 180 100
HBSS6300 300 100 200 100
d1 CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSS880 80 52 28 100
HBSS8100 100 60 40 100
HBSS8120 120 80 40 100
HBSS8140 140 80 60 100
HBSS8160 160 90 70 100
HBSS8180 180 90 90 100
HBSS8200 200 100 100 100
HBSS8220 220 100 120 100
HBSS8240 240 100 140 100
HBSS8260 260 100 160 100
HBSS8280 280 100 180 100
HBSS8300 300 100 200 100
HBSS8320 320 100 220 100
HBSS8340 340 100 240 100
HBSS8360 360 100 260 100
HBSS8380 380 100 280 100
HBSS8400 400 100 300 100
CÓDIGOS E DIMENSÕES
GEOMETRIA
PARÂMETROS MECÂNICOS CARACTERÍSTICOS
Diâmetro nominal d1 [mm] 5 6 8